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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертационная работа выполнена в русле исследований,

посвященных передаче содержания иноязычных текстов, в ориентации на

когнитивно-стилевые и лингвоперсонологические особенности субъектов

интерпретации. Изучаются особенности дискурсивной реализации черт

языковой личности (далее – ЯЛ) в аспекте когнитивного стиля (далее – КС)

‘когнитивная простота / сложность’.

Анализ литературы по теории КС и ЯЛ позволяет сделать вывод о том,

что влияние когнитивно-стилевых факторов на способы построения

нарративного текста и интерпретационную деятельность личности не

подвергалось детальному исследованию. К настоящему моменту существуют

исследования аргументативного дискурса [Киселева 2006; Беседина 2011;

Зайцева 2012; Степанова 2022] в зависимости от КС, а также различных

психологических показателей, таких как: особенности восприятия и оценки

себя и других людей, темперамента, социального интеллекта [Макаренко

2003; Федорова 2004; Семичева 2010; Молохина 2010; Юртаева 2011].

Особенности передачи содержания одного иноязычного нарративного

текста на родном языке одновременно в зависимости от КС личности и как

отражение ЯЛ прежде не изучались. В настоящем исследовании впервые

предлагается вариант модели когнитивно сложной и когнитивно простой

интерпретирующей ЯЛ.

Актуальность настоящего исследования обусловлена следующими

факторами: 1) недостаточностью научных наработок в области концепции

модельной ЯЛ и необходимостью разнопланового изучения типовой ЯЛ, в

частности, с учетом её когнитивно-стилевых особенностей; 2)

необходимостью уточнения специфики вербального поведения

представителей КС ‘когнитивная простота / сложность’ и дополнения

существующих психологических и лингвоаргументативных характеристик

информацией об особенностях нарративных интерпретационных
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манифестаций; 3) потребностью включения феномена интерпретирующей

деятельности в сферу когнитивно-стилевых и лингвоперсонологических

исследований и расширения концепции ЯЛ с учетом интерпретирующего

вида деятельности.

Объектом исследования настоящей диссертации является вторичный

дискурс носителей КС ‘когнитивная простота / сложность’, полученный

результате передачи содержания исходного иноязычного художественного

текста средствами родного языка.

Предметом исследования являются особенности языковых

манифестаций и способы передачи содержания исходного текста

представителями разных полюсов названного КС, а также языковые черты,

составляющие когнитивно сложную и когнитивно простую ЯЛ; при этом

собственно переводческие аспекты ЯЛ отдельно не изучаются, поскольку

респонденты не являются профессиональными переводчиками.

Рабочая гипотеза исследования состоит в том, что принадлежность к

определенному полюсу КС определяет лингвоперсонологические

особенности построения вторичного текста, что отражается в выборе

интерпретаторами разных способов передачи содержания исходного

(первичного) текста, в использовании разных трансформационных операций

для трансляции смысла.

Цель работы состоит в установлении особенностей построения текста

носителями полюсов исследуемого КС, а также в уточнении набора

языковых черт, образующих структуру ЯЛ, с последующим составлением

модели интерпретирующей когнитивно сложной и когнитивно простой ЯЛ.

Реализация этой цели предполагает решение следующих задач:

1) провести эксперимент, на основе которого диагностировать

принадлежность респондентов полюсам КС ‘когнитивная простота /

сложность’;
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2) выявить языковые особенности построения текста представителями

исследуемого КС и показать отличия в выражении содержания исходного

текста носителей каждого полюса;

3) определить языковые черты, присущие носителям разных полюсов

исследуемого КС, а также уточнить модель ЯЛ и дополнить существующие

психологические и лингвоаргументативные характеристики информацией об

особенностях интерпретирующей деятельности;

4) составить модель когнитивно сложной и когнитивно простой ЯЛ.

Для решения поставленных в диссертации задач были использованы

методы: интерпретативного, дефиниционного, количественного,

описательного и сопоставительного анализа; применялась специальная

диагностическая процедура: метод репертуарных решеток Дж. Келли; метод

прагмалингвистического анализа; метод статистической проверки

полученных данных: критерий К. Пирсона; метод уровневого анализа ЯЛ;

метод моделирования ЯЛ.

Материалом исследования послужили 200 текстов студентов КГУ им.

К.Э. Циолковского, изучающих английский язык в качестве второй

(непереводческой) специальности; эти тексты относятся к нарративному

дискурсу и представляют собой результат создания собственного

(вторичного) текста на родном языке после прочтения оригинального

(первичного) текста на английском языке.

Научная новизна исследования заключается в выявлении

особенностей интерпретирующей деятельности носителей противоположных

полюсов КС ‘когнитивная простота / сложность’, что ранее не исследовалось;

в уточнении и расширении набора языковых черт, предложенных в

концепции ЯЛ С.А. Сухих, а именно, выделении дополнительных языковых

черт, проявляющихся в интерпретирующем дискурсе: ‘транспозиция’,

‘ассоциативность’, ‘противоположность’, ‘рекомбинация’ и

‘прагматичность’; в построении структурной модели когнитивно сложной и

когнитивно простой ЯЛ.
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Теоретическая значимость работы состоит в дальнейшей разработке

концепции ЯЛ, в расширении концепции С.А. Сухих за счет введения

дополнительных языковых черт, в установлении речеязыковых особенностей

носителей исследуемого КС, что позволяет построить прикладную модель

когнитивно сложной и когнитивно простой ЯЛ и предложить дополнения в

когнитивную теорию личности. Объединение когнитивно-стилевого и

лингвоперсонологического подходов формирует особую методологическую

область, позволяющую получить новые результаты и внести новые данные в

теорию языковой личности применительно к интерпретирующей

деятельности.

Практическая значимость работы заключается в возможности

применения полученных результатов исследования в учебных курсах по

общему языкознанию, психолингвистике, когнитивной лингвистике, теории

и практике перевода, лингвоперсонологии, критике перевода, дискурсивному

анализу и интерпретации текста, а также в методике обучения анализу

текста. Полученные данные могут применяться в педагогической практике

для разбиения студентов на группы и подгруппы в соответствии с их

когнитивно-стилевыми характеристиками, поскольку представители каждого

полюса исследуемого стиля отличаются особенностями восприятия, усвоения

и интерпретации материала.

Теоретико-методологической базой исследования явились работы

отечественных и зарубежных авторов в области:

1) общеметодологического базиса исследования – теории КС:

[Франселла 1987; Шкуратова 1994; Макаренко 2003; Федорова 2004;

Холодная 2004; Киселева 2006; Калашникова 2007; Молохина 2010;

Семичева 2010; Семяшкин 2010; Беседина 2011; Юртаева 2011; Зайцева 2012;

Скворцова 2012; Степанова 2022; Bieri 1955, 1962; Kelly 1955, 1969, 1970;

Witkin 1967; Gardner 1959; Hjelle 1976; Adams-Webber 1979; Galifa 2000;

Vasilyev 2014 и др.];
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2) лингвистических оснований исследования – концепции ЯЛ и

смежных вопросов: [Виноградов 1980; Богин 1984; Караулов 1987;

Сентенберг 1994; Воробьев 1996; Нерознак 1996; Сухих 1998; Кочеткова

1999; Седов 1999; Лютикова 2000; Маслова 2001; Ширина 2002; Карасик

2002; Вепрева 2003; Варнавских 2004; Василюк 2004; Фомин 2004; Панова

2005; Голев 2004, 2006; Тхорик 2000, 2006; Мамаева 2007; Калашникова

2007; Тарасенко 2007; Котова 2008; Плавская 2009; Иванцова 2010; Мельник

2011; Силантьева 2012; Ашева 2013; Лутовинова 2013; Сиротинина2013;

Касимханова 2015; Ружицкий 2015; Загуменнов 2018; Шляховой 2021;

Корниенко 2021 и др.];

3) рефлексивизации получаемых в исследовании интерпретационных

результатов, представленных респондентами, – теории перевода и

исследований переводческой деятельности: [Бархударов 1975; Швейцер

1988; Комиссаров 1990, 2002; Миньяр-Белоручев 1996; Бреус 2000; Латышев

2005; Гарбовский 2007; Рецкер 2007; Гильмуллина 2016 и др.].

В ходе исследования сформулированы и выносятся на защиту

следующие положения:

1) особенности выбора средств передачи смысла при построении текста

определяются рядом причин, из которых наиболее значимой является

принадлежность к конкретному полюсу КС ‘когнитивная простота /

сложность’;

2) способы продуцирования текста при передаче содержания исходного

текста у носителей противоположных полюсов КС ‘когнитивная простота /

сложность’ различаются: носителям полюса когнитивной сложности

свойственно применение большего количества трансформационных

операций по сравнению с носителями полюса когнитивной простоты;

3) набор разноуровневых языковых черт (характеристик) в отношении

анализа диалогического дискурса может быть уточнен с учетом специфики

интерпретирующей деятельности и дополнен следующими языковыми

чертами: ‘транспозиция’ – на экспонентном уровне; ‘ассоциативность’,

9

‘противоположность’ и ‘рекомбинация’ – на субстанциональном уровне;

‘прагматичность’ – на интенциональном уровне;

4) языковые черты как манифестанты уровней ЯЛ по-разному

представлены в интерпретирующей деятельности носителей

противоположных полюсов КС ‘когнитивная простота / сложность’; эти

черты определяются в числе прочего и конкретным языковым материалом, в

связи с чем в диссертации предложены следующие языковые черты:

‘транспозиция’, ‘ассоциативность’, ‘противоположность’, ‘рекомбинация’,

‘прагматичность’. Эти черты дополняют общую систему языковых черт: для

полюса ‘когнитивная сложность’ – ‘активность’, ‘конкретность’,

‘аналитичность’, ‘юмористичность’; для полюса ‘когнитивная простота’ –

‘созерцательность’, ‘абстрактность’, ‘синтетичность’, ‘буквальность’.

Апробация работы проводилась на Всероссийской научной

конференции «Лингвистическая аргументология: проблемы и перспективы»

(Калуга, 2022); XXIX Международной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов» (Москва, 2022); Университетской

студенческой научно-практической конференции «Пятые Калужские

университетские чтения» (Калуга, 2023); XXXV Международной научно-

практической конференции «Вопросы иноязычной филологии,

переводоведения и лингводидактики в контексте межкультурного

взаимодействия» (Чебоксары, 2023); IV Всероссийской научно-практической

конференции (с международным участием) «Современные проблемы

профессионального образования: тенденции и перспективы развития»

(Калуга, 2023); II Всероссийской научно-практической конференции

«Лингвистические и методические аспекты формирования межкультурной

компетенции» (Уфа, 2023); II Международной научной конференции

«Лингвистическая аргументология: проблемы и перспективы» (Калуга,

2024); Университетской студенческой научно-практической конференции

«Шестые Калужские университетские чтения» (Калуга, 2024).
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По теме диссертации опубликовано 9 статей, 3 из которых

опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК РФ.

Структура диссертации определяется целью и задачами исследования.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной

научной литературы, списка использованных словарей и справочной

литературы и приложений.

Во Введении дано обоснование актуальности, представлен объект и

предмет исследования, обозначены цели, задачи, материал и методы

исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость

работы, сформулированы положения, выносимые на защиту.

В Главе I проанализированы основные результаты, полученные

исследователями в области когнитивно-стилевых исследований и теории ЯЛ.

В Главе II рассмотрены основные лингвистические характеристики

представителей полюсов изучаемого КС при создании текста в результате

передачи смысла исходного текста.

В Заключении обобщаются результаты проведенного исследования и

формируются основные выводы, намечаются перспективы дальнейших

исследований.
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ГЛАВА I.

КОНЦЕПЦИИ ЯЗЫКОВОЙ ЛИЧНОСТИ И КОГНИТИВНЫХ

СТИЛЕЙ В ЛИНГВИСТИКЕ

1.1. Концепции языковой личности в современной лингвистике

1.1.1. Теоретические основы феномена ‘языковая личность’

Создаваемые автором речевые произведения воспроизводят

особенности его личности: эмоции, отношение к миру, уровень

психоэмоционального развития. Внутренний мир человека находит

выражение в производимых им текстах, поэтому ни одно языковое

исследование не может быть проведено без пристального внимания к

человеку как к объекту исследования. В связи с этим в науке формируется

новый антропоцентрический подход к исследованию языка, а в новой

лингвистической парадигме на первый план выходит понятие ЯЛ,

проявляющей себя в речевой деятельности, в совокупности потребляемых и

производимых текстов.

Идеи индивидуального характера владения языком были впервые

сформулированы в трудах В. фон Гумбольдта и И.Г. Гердера в XVIII-XIX вв.

и впоследствии получили развитие в работах И.А. Бодуэна де Куртене,

К. Фосслера, М.М. Бахтина и других ученых. Мысль И.А. Бодуэна де

Куртене о том, что «реальной величиной является не «язык» в отвлечении от

человека, а только человек как носитель языкового мышления» [Бодуэн де

Куртене 1963: 182] близка большинству современных ученых.

Впервые термин «ЯЛ» употребил Й.Л. Вайсгербер (1927): «никто не

владеет языком лишь благодаря своей собственной ЯЛ; наоборот, это

языковое владение вырастает в нем на основе принадлежности к языковому

сообществу» [Вайсгербер 2004: 81]. Благодаря В.В. Виноградову данное

понятие вошло в отечественную лингвистику [Виноградов 1980]. В работе
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«О художественной прозе» были представлены методики описания ЯЛ

автора художественного произведения или созданного им персонажа на

основе характеристики присущих им индивидуальных речевых структур.

Таким образом, следует отметить, что начальные изыскания отечественных

ученых относительно феномена ЯЛ были направлены на исследование

именно литературно-художественных текстов: индивидуального авторского


[…]


прагматического потенциала и макроинтенций.
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Когнитивно простые личности при передаче содержания иноязычного

текста проявляют следующие языковые черты в интерпретации:

‘созерцательность’, ‘абстрактность’, ‘синтетичность’ и ‘буквальность’.

На основании проведенного исследования можно сделать вывод о том,

что выявленные при анализе ЯЛ языковые черты в результирующем тексте

зависят от стилевого полюса, а их набор – от конкретного исходного

языкового материала. Перспективы дальнейших исследований особенностей

вербального поведения представителей исследуемого КС могут быть связаны

с анализом иных типов дискурса.

170

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Понятие ЯЛ как субъекта речевой деятельности является одним из

наиболее динамично развивающихся в современных лингвистических

исследованиях. Процесс передачи ЯЛ содержания иноязычного текста и,

соответственно, построения нового текста средствами родного языка

осуществляется индивидуальным образом, в зависимости от когнитивных

особенностей индивида. В настоящее время в лингвистике большое

внимание уделяется изучению КС, поскольку стили влияют на

коммуникативную деятельность и находят отражение в способах построения

текста.

Концепция КС, с одной стороны, позволяет выявлять индивидуальные

когнитивные особенности каждой ЯЛ по отдельности, а с другой –

объединять несколько ЯЛ, характеризующихся схожим типом оперирования

когнитивными продуктами, в стереотипные группы, что позволяет составить

портрет коллективной (модельной) ЯЛ. Индивидуальная когнитивная

структура влияет на выбор средств при создании текста и на предпочтения в

используемых инструментах выражения содержания оригинального текста. В

настоящем диссертационном исследовании рассмотрен КС ‘когнитивная

простота / сложность’ и представлен портрет модельной когнитивно сложной

и когнитивно простой ЯЛ, составленный на основе текстов нарративного

дискурса.

КС ‘когнитивная простота / сложность’ определяет способность

человека выявлять разнообразные характеристики объектов окружающей

действительности: уровень когнитивной сложности тем выше, чем больше

количество таких характеристик. Разделение респондентов по полюсам КС

производилось с помощью метода репертуарных решеток Дж. Келли.

Исследование особенностей построения текста КСР и КПР осуществлялось

на основе созданных респондентами письменных текстов, являющихся

результатом интерпретирующей деятельности – передачи содержания
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иноязычного текста на родном языке. Эта деятельность не может быть в

полной мере охарактеризована как переводческая, если принимать во

внимание лигвоперсонологическую составляющую описания: в переводе

речь должна идти о профессиональной (переводческой) деятельности, т. е. о

профессиональной ипостаси ЯЛ. Респонденты, участвовавшие в

эксперименте, не были знакомы ни с теорией, ни с практикой перевода как

видом речевой деятельности.

Для проведения структурного анализа была использована модель ЯЛ

С.А. Сухих. Манифестационные уровни ЯЛ при создании текста отчетливо

проявляются на экспонентном, субстанциональном и интенциональном

уровнях. Результаты выражения содержания оригинала носителями

полярных полюсов КС неодинаковы.

В работе предпринята попытка моделирования коллективной

когнитивно-стилевой ЯЛ на основе номотетического подхода, направленного

на исследование вербального поведения группы, поиск общих,

«универсальных речемыслительных механизмов» [Сухих 2023], в отличие от

идеографического подхода, целью которого является познание

индивидуальных, уникальных качеств объекта.

Используемая в работе методика исследования принадлежности

респондентов к полюсам определенного КС и особенностей вербального

поведения носителей противоположных полюсов выбранного КС в

соответствии с концепцией С.А. Сухих апробирована в диссертациях,

выполненных в калужской лингвоаргументологической школе:

Е.В. Бесединой [Беседина 2011], В.Ю. Зайцевой [Зайцева 2012],

И.А. Степановой [Степанова 2022]. Отличие перечисленных работ от

настоящего исследования состоит в том, что в работе В.Ю. Зайцевой

исследуется иной КС – ‘конкретная / абстрактная концептуализация’, а в

работе И.А. Степановой – КС ‘полезависимость / поленезависимость’. В

диссертации Е.В. Бесединой, как и в настоящей работе, исследуется КС

‘когнитивная простота / сложность’, однако на ином языковом материале –
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текстах аргументативного реагирования на исходный прочитанный текст,

который также обладает аргументативными признаками, в отличие от

настоящей работы, в которой исследуется интерпретирующий нарративный

дискурс. Языковые черты, отражающие вербальные особенности

респондентов в интерпретирующем дискурсе нарративного типа,

представляют следующие различия для когнитивной сложности /

когнитивной простоты: черты ‘активность’ / ‘созерцательность’;

‘конкретность’ / ‘абстрактность’; ‘аналитичность’ / ‘синтетичность’;

‘юмористичность’ / ‘буквальность’. Также в исследованном дискурсе были

выявлены дополнительные языковые черты, уточняющие и расширяющие

модель ЯЛ в концепции С.А. Сухих, присущие только носителям полюса

‘когнитивная сложность’: ‘транспозиция’, ‘ассоциативность’,

‘противоположность’, ‘рекомбинация’, ‘прагматичность’.

В результате анализа обнаружены заметные различия в приоритетных

способах передачи содержания исходного иноязычного текста и вербальных

особенностях построения собственного текста когнитивно сложных и

когнитивно простых личностей. Когнитивно сложные личности

характеризуются следующими особенностями вербального поведения:

1) замена семантической роли актанта с пассивной на более активную;

замена адъективированных причастий на глагольные предикаты действия;

замена единиц с номинативным характером на единицы с предикативным

характером – данные вербальные особенности являются проявлением

языковой черты ‘активность’;

2) перевод исходных единиц из одной части речи в другую, например,

существительное в наречие или прилагательное, прилагательное в

существительное или наречие, причастие в наречие, что является

проявлением языковой черты ‘транспозиция’;

3) конкретизация значения действия; использование

конкретизирующей синекдохи; конкретизация значения предмета при

повторной номинации – языковая черта ‘конкретность’;
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4) добавление предиката действия; добавление модального или

фазисного предиката к глагольному предикату-сказуемому; добавление

сирконстанты образа действия или времени; добавление опционального

актанта к исходному актанту; добавление числового квантора к исходному

актанту; добавление частиц; добавление целой ситуации – языковая черта

‘аналитичность’;

5) замены процесса следствием, признака процессом, следствия

причиной, характеристики предмета на процесс, метафорические переносы –

языковая черта ‘ассоциативность’;

6) антонимические замены, сопровождающиеся заменой

утвердительных конструкций на отрицательные и наоборот – языковая черта

‘противоположность’;

7) разделение сложного предложения на несколько сложных;

объединение частей разных предложений с выделением отдельного

предложения; разделение предложений с последующим объединением с

частью следующего предложения – языковая черта ‘рекомбинация’;

8) передача прагматических компонентов исходного текста, к которым

относятся фонетические искажения и грамматические ошибки – языковая

черта ‘прагматичность’;

9) передача игры слов оригинального текста с помощью рифмы,

использования слов с фонетическим сходством, изменения содержания

оригинальной ситуации, употребления слов с одинаковыми корневыми

морфемами, повторения одних и тех же или близких по смыслу слов –

языковая черта ‘юмористичность’.

Когнитивно простые личности характеризуются следующими

особенностями вербального поведения:

1) замена семантической роли актанта с активной на более пассивную;

замена глагольного предиката действия на адъективированный причастный

предикат действия; замена предикативных единиц на номинативные –
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данные особенности вербального поведения являются проявлением языковой

черты ‘созерцательность’;

2) генерализация значения предмета; генерализация значения действия;

использование генерализирующей синекдохи; генерализация значения целой

ситуации; генерализация при повторной номинации – языковая черта

‘абстрактность’;

3) опущение сирконстанты места, времени или образа действия;

опущение адъективированных причастных предикатов; опущение

повторяющихся предикатов; опущение целых ситуаций – языковая черта

‘синтетичность’;

4) отсутствие воспроизведения игры слов или прагматических

компонентов – языковая черта ‘буквальность’.

На основании выполненного анализа можно сделать вывод о том, что

гипотеза о зависимости характера интерпретирующей деятельности и

принадлежности личности к полюсам ‘когнитивная сложность’ или

‘когнитивная простота’ подтвердилась.

Приведенные результаты позволяют говорить о доказанности

положений, вынесенных на защиту.

К вопросу о дальнейших перспективах исследования лингвистических

характеристик носителей КС, следует отметить, что существует ряд аспектов,

нуждающихся в дополнительном изучении: исследование феномена

«расщепления» полюсов КС и его влияния на особенности построения

текста; исследование возможностей перехода субъектов из одного стилевого

полюса в другой в зависимости от коммуникативных ситуаций; исследование

особенностей речевого поведения носителей данного КС в других видах

дискурса.

175

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ НАУЧНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Апресян, Ю.Д. Синтаксис и семантика в синтаксическом описании /

Ю.Д. Апресян // Единицы разных уровней грамматического строя языка и их

взаимодействие. – М.: Наука, 1969. – С. 302-306.

2. Апресян, Ю.Д. Интегральное описание языка и системная

лексикография / Ю.Д. Апресян // Избранные труды. – М.: Восточная
