## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора филологических наук, профессора, профессора кафедры «Иностранные языки и профессиональная коммуникация» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский государственный технический университет» **Григорьевой Валентины Сергеевны** о диссертации **Терентьевой Дарьи Михайловны** на тему «**Лингвистические особенности передачи содержания иноязычного текста языковыми личностями с когнитивным стилем 'когнитивная простота / сложность'**», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

В настоящее время важное место в системе психолого-лингвистического знания занимает изучение взаимосвязи индивидуальности человека и процесса познания реальности, в том числе средствами языка. Исследования в данной области направлены на выявление, с одной стороны, типичных форм когнитивного реагирования в процессе формирования картины мира, свойственных человеку, с другой – специфики индивидуальных различий в способах организации когнитивных структур. **Актуальным** в этой связи является обращение к стилевым характеристикам личности, которые в настоящее время становятся областью научного интереса специалистов разных направлений. В настоящее время уже никем не оспаривается тезис о необходимости учета индивидуальных различий для повышения эффективности производственной, управленческой и образовательной деятельности.

Исследование данного феномена находит отражение в анализе концептуального взаимодействия, изучении интерпретирующего потенциала лексических и грамматических категорий, моделировании интерпретационных процессов, познании используемых при этом когнитивных механизмов. Попытка решить сегодня конкретный вопрос с учетом обозначенного положения дел в современной лингвистике заслуживает должного внимания и, если так можно выразиться, уже по определению, делает в научном плане лингвистическое исследование **актуальным**. Таковым, по нашему мнению, и является диссертационное исследование **Дарьи Михайловны Терентьевой** «Лингвистические особенности передачи содержания иноязычного текста языковыми

личностями с когнитивным стилем 'когнитивная простота / сложность'», в котором предпринята попытка составления портрета модельной (коллективной) языковой личности (ЯЛ) в зависимости от способов мышления на основе номотетического подхода С.А. Сухих.

В современной зарубежной и отечественной литературе можно встретить описание около двух десятков различных когнитивных стилей. К их числу относятся: полезависимость/полenezависимость, ригидность/гибкость, импульсивность/рефлексивность и др. Д.М. Терентьева в качестве объекта изучения выбирает вторичный дискурс носителей таких когнитивных стилей ЯЛ, как когнитивная простота, когнитивная сложность. Целью диссертационной работы явилась попытка выявления набора языковых признаков, отражающих стереотипные когнитивно-стилевые формы передачи информации: восприятие и обработку исходного текста, особенности продуцирования собственного текста, что в конечном итоге позволило дать характеристику когнитивно сложной и когнитивно простой ЯЛ. Изучение особенностей построения текста носителями полюсов исследуемых когнитивных стилей предопределило постановку ряда задач, получивших в работе оригинальное решение. Диссертанткой был проведен эксперимент, на основе которого диагностировалась принадлежность респондентов полюсам КС 'когнитивная простота / сложность'; выявлены языковые особенности построения текста представителями исследуемого КС и проанализированы отличия в выражении содержания исходного текста носителей каждого полюса; определены языковые черты, присущие носителям разных полюсов исследуемого КС; созданы модели когнитивно сложной и когнитивно простой ЯЛ.

Исследование проводилось на материале вторичного дискурса носителей КС 'когнитивная простота / сложность', полученного в результате передачи содержания исходного иноязычного художественного текста, нарративного дискурса, а именно, отрывка из произведения Ч. Диккенса «David Copperfield» средствами родного языка.

**Теоретическая значимость и новизна** данного исследования определяется его направленностью на анализ когнитивных оснований концепции ЯЛ, дальнейшей разработкой существующих концепций ЯЛ, выявлением речезыковых особенностей носителей исследуемого КС с точки зрения интерпретирующей деятельности, что не было описано ранее. Научная новизна исследования определяется также созданием прикладной модели когнитивно сложной и когнитивно простой ЯЛ. Теоретическая ценность результатов, полученных Д.М. Терентьевой в ходе исследования, связана также с перспективой разработки лингвоперсонологии, перспективой

изучения когнитивных стилей в разговорных жанрах и различных типах дискурсивных практик. Полученные в настоящем исследовании результаты, несомненно, могут служить дополнительным подтверждением теоретической гипотезы о значимости данных свойств индивидуальности в структуре ментальных ресурсов человека.

**Практическая ценность результатов.** Перспективность изучения когнитивных стилей как детерминант поведения человека обусловливается их связью с фундаментальными проблемами мировосприятия человека. Определение когнитивного стиля может быть полезным для понимания того, каким образом люди воспринимают и анализируют информацию. Более того, понимание когнитивных стилей других людей может помочь улучшить коммуникацию и сотрудничество. Полученные результаты исследования могут быть использованы в учебных курсах по общему языкознанию, психолингвистике, когнитивной лингвистике, теории и практике перевода, дискурсивному анализу и интерпретации текста, а также в методике обучения анализу текста. Практическая ценность диссертации видится также, в учебной сфере – его результаты дают возможность деления студентов на группы и подгруппы в соответствии с их когнитивно-стилевыми характеристиками, особенностями восприятия, усвоения и интерпретации материала.

Оценка основных результатов, полученных в диссертационном исследовании, сводится к следующему.

1. Выявлены языковые особенности построения текста представителями когнитивно сложных и когнитивно простых личностей, показаны отличия в выражении содержания исходного текста носителей каждого полюса.
2. Выявлены характеристики носителей противоположных полюсов КС 'когнитивная простота / сложность' с точки зрения интерпретирующей деятельности, что не было описано ранее. Установлены различия в приоритетных способах передачи содержания исходного иноязычного текста и вербальных особенностях построения собственного текста когнитивно сложных и когнитивно простых личностей.
3. Дополнен набор языковых черт когнитивно сложных и когнитивно простых личностей, проявляющихся в интерпретирующем дискурсе. Выявлены такие черты как: 'транспозиция', 'ассоциативность', 'противоположность', 'рекомбинация' и 'прагматичность'.
4. Построены структурные модели когнитивно сложной и когнитивно простой ЯЛ.

Композиционное построение работы (введение, 2 главы и заключение со списком использованной литературы, приложениями) отражает в целом

замысел соискателя проанализировать и установить особенности построения текста носителями полюсов исследуемого КС, уточнить набор языковых черт, образующих структуру ЯЛ, и построить модели интерпретирующей когнитивно-сложной и когнитивно-простой ЯЛ. Для реализации своей цели диссертантка использует методы интерпретативного, дефиниционного, количественного, описательного и сопоставительного анализа; метод репертуарных решеток Дж. Келли; метод прагмалингвистического анализа; метод статистической проверки полученных данных: критерий К. Пирсона; метод уровневого анализа ЯЛ; метод моделирования ЯЛ.

Композиционное построение работы не вызывает возражений: используя названные методы, автор последовательно продвигается к своей цели, решая попутно заявленные им задачи. Нельзя не отметить безупречное знание исходной теоретической базы исследуемого вопроса и эффективное использование языкового иллюстративного материала для доказательства своих идей и выводов. В диссертации дан подробный анализ концепций языковой личности в современной лингвистике и стилевых особенностей личности. Представлены обзор диссертаций по КС в рамках психологического и лингвистического подходов, современные подходы к проблеме исследования когнитивных стилей и их диагностики.

Логика построения работы, способ доказательства положений, выдвинутых на защиту, свидетельствует о том, что Терентьева Дарья Михайловна выполнила поставленные задачи, заявленные в начале своего исследования. Соискатель проанализировала соотношение выделяемых учеными-лингвистами трансформационных операций с языковыми чертами, проявившимися в нарративном дискурсе. В качестве основы использовалась система трансформационных операций Я.И. Рецкера и В.Н. Комиссарова. При анализе экспонентного уровня дискурса исследовались такие черты как: 'активность', 'созерцательность', 'транспозиция'; на субстанциональном уровне анализа дискурса рассматривались такие черты как: 'конкретность', 'абстрактность', 'аналитичность', 'синтетичность', 'ассоциативность', 'противоположность', 'рекомбинация'. Интенциональный уровень анализа дискурса представлен такими языковыми чертами как: 'прагматичность', 'юмористичность', 'буквальность'.

Наряду с отмеченными выше достижениями в исследовании заявленной проблемы, у оппонента в ходе знакомства с диссертацией возникли некоторые вопросы, которые в своем большинстве носят уточняющий характер. К числу таковых можно отнести следующие:

1. В диссертации отмечено, что языковые черты и выявленные характеристики ЯЛ зависят от конкретного языкового материала

(аргументативный текст; текст на иностранном языке, на основе которого создается текст на родном языке) (стр. 73). Не считает ли автор, что языковые черты и характеристики личности обусловлены также социальным положением респондента? Так, например, описание Бородинского сражения Пьером Безуховым как представителя обычного, рядового человека в романе Л.Н. Толстого «Война и мир», разительно отличается от описания сражения глазами Андрея Болконского. Меняется стиль описания. В первом случае описание характеризуется эмоциональностью, во втором случае представлен «рапорт офицера». И если существует зависимость между когнитивным стилем и социальным положением индивидуума, то можно ли считать представленные модели когнитивно сложной и когнитивно простой личностей универсальными?

2. Под ЯЛ, вслед за С.А. Сухих, автор диссертации понимает сложную многоуровневую систему, сочетающую в себе языковую компетенцию, коммуникативную компетенцию и тезаурус (стр. 73). Хотелось бы уточнить, что понимается под тезаурусом? Исчерпывает ли данный термин характеристики картины мира ЯЛ, его знания, представления, сформировавшиеся понятия и т.п.?

3. В фокусе исследования в работе указан интерпретирующий тип дискурса как результат интерпретирующей деятельности респондента (стр. 74). Хотелось бы уточнить определение интерпретирующей деятельности, поскольку интерпретирующая функция языка может проявляться в разных аспектах: в фокусировании внимания на определенных объектах, событиях (Л. Талми); в профилировании их характеристик и взаимосвязей (Р. Лэнекер); в перспективизации или фокусировании внимания на конкретных элементах концептуальной структуры (Ч. Филлмор); в определении точки зрения, или когнитивной точки референции (Э. Рош); в выборе прототипов языковой репрезентации знаний (Н.Н. Болдырев) и конкретных языковых средств для оформления высказывания.

4. Уточнение понимания термина *интерпретация* и *интерпретационная деятельность* выдвигает еще один вопрос. Передача содержания текста не в малой степени зависит, в первую очередь, от понимания его содержания. И разница в КС может проявляться уже на уровне понимания текста. В таком случае первый уровень интерпретации связан с пониманием текста, идентифицированием содержания с собственными схемами знаний, а второй уровень с выбором конкретных языковых средств для передачи содержания прочитанного текста. Автор отмечает, что респонденты успешно справились с проблемой понимания содержания предложенного текста (стр. 67). Допускает ли автор работы

случаи непонимания текста, обусловленные отсутствием соответствующего концепта в картине мира респондента или профилированием иного концептуального смысла? И как в таком случае будут проявляться черты когнитивного стиля у респондентов, например, такая как хэзитивность, характерная для аргументативного дискурса?

Вопросы, которые были адресованы уважаемому автору, носят уточняющий характер и не затрагивают концептуальных положений четко структурированного исследования и аргументированных выводов.

Диссертационное исследование Д.М. Терентьевой отличается актуальностью, научной новизной, теоретико-методологической и практической значимостью результатов, полученных на основе детальной разработки представительного фактического материала. Методологическая обоснованность выводов, отражающих значимость положений, выносимых на защиту, общий высокий научный уровень представленного диссертационного сочинения позволяют характеризовать его как законченное самостоятельное научное произведение, вносящее вклад в развитие когнитивной теории языка, в исследование антропоцентрической природы языка, теорию языковой личности. Полученные результаты исследования и сформулированные выводы раскрывают новые перспективы когнитивного анализа языка в междисциплинарном аспекте.

Терентьева Д.М. является автором 9 научных публикаций, 3 из которых опубликованы в изданиях, входящих в «Перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук». Автореферат диссертации, а также опубликованные научные статьи отражают полностью содержание диссертационного сочинения. Положения, выносимые на защиту, представляются хорошо обоснованными и не вызывают сомнений. Приведенные результаты свидетельствуют об их доказанности.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация Терентьевой Дарьи Михайловны «Лингвистические особенности передачи содержания иноязычного текста языковыми личностями с когнитивным стилем 'когнитивная простота / сложность'», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика, является самостоятельной и завершённой научно-квалификационной работой. Диссертация соответствует паспорту заявленной специальности, а также отвечает требованиям, изложенным в п. 9, 10, 11, 13, 14 действующего «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013, № 842). Автор диссертации - Терентьева Дарья Михайловна - безусловно, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

14 февраля 2025 года

Григорьева Валентина Сергеевна
доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры «Иностранные языки
и профессиональная коммуникация»
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Тамбовский государственный
технический университет»
Телефон: +7 (84752) 630145
Адрес электронной почты: grigorieva@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Тамбовский государственный
технический университет»
392000 Тамбов, ул. Советская, 106.
Телефон: 8-4752-630479
E-mail: intercomtstu@mail.ru